Дело № 1- 190/2018 г.

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши 

Ленинградской области 18 октября 2018 года

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Калининой Н.В. единолично,

при секретаре Ламп К.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Киришского городского прокурора Сергеенко С.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката АК Мокрушина Н.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» - ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, замужней, на иждивении имеющей двоих малолетних детей 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обучающейся в ГБПОУ 

<

адрес> «Волховский алюминиевый колледж», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно: 

20 июня 2018 года в 13 часов 39 минут по 16 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в гор. Кириши Ленинградской области, куда прибыла для совершения преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство в связи с объявлением его в розыск, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, они прошли в помещение магазина «Дикси №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, они взяли продуктовую корзину, после чего прошли в торговый зал в отдел с алкогольной продукцией, где продолжая свой преступный умысел, с витрин сложили в корзину алкогольную продукцию, а именно: вино «Алигеро Кьянти» красное сухое, 0,75 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 176 рублей 93 копейки; вермут «Мартини Бьянко» белый сладкий 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 600 рублей 27 копеек; водку «Царская оригинальна», емкостью 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 211 рублей 22 копейки; виски Вильям Лоусонс емкостью 0,7 литра, стоимостью 517 рублей 71 копейка, в количестве 1 бутылки; коньяк ФИО2, емкостью 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 291 рубль 53 копейки, после чего, тайно, из корыстных побуждений переложили похищенное имущество в сумку к ФИО1, тем самым похитили принадлежащее АО «Дикси-Юг» имущество: алкогольную продукцию на общую сумму 1797 рублей 66 копеек, причинив АО «Дикси – Юг» материальный ущерб в размере 1797 рублей 66 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядились рохищенным по своему усмотрению.

При этом лично ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества прибыла в гор. Кириши Ленинградской области, вступила в предварительный преступный сговор с лицом в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина АО «Дикси - Юг», сложила похищенную алкогольную продукцию в свою сумочку, тем самым совершила хищение имущества АО «Дикси - Юг», с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 также совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно: 04 июля 2018 года в 16 часов 55 минут по 16 часов 58 минут, ФИО1, находясь в гор. Кириши Ленинградской области, куда прибыли для совершения преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство в связи с объявлением в розыск последнего, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, они прошли в помещение магазина «Дикси №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, указанные лица взяли продуктовую корзину, после чего прошли в торговый зал с алкогольной продукцией, где продолжая свой преступный умысел, с витрин сложили в корзину алкогольную продукцию, а именно: коньяк «ФИО2», емкостью 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 275 рублей 19 копеек; коньяк «ФИО2», емкостью 0,5 литра, в количестве 5 бутылок, стоимостью 434 рубля 20 копеек; пиво «Хейнекен», емкостью 0,5 литра, стоимостью 32 рубля 68 копеек, в количестве 2 бутылок, затем находясь в отделе с предметами гигиены, тайно похитили подгузники – трусики «Памперс» (4) в количестве 1 упаковки, стоимостью 269 рублей 02 копейки, после чего, тайно, из корыстных побуждений переложили похищенное имущество в сумку к ФИО1, тем самым похитили принадлежащее АО «Дикси-Юг» имущество: алкогольную продукцию на общую сумму 2780 рублей 57 копеек, причинив АО «Дикси – Юг» материальный ущерб в размере 2780 рублей 57 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению.

При этом лично ФИО1, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыла в гор. Кириши Ленинградской области, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина АО «Дикси - Юг», сложила похищенную алкогольную продукцию в свою сумочку, совершила тайное хищение имущества АО «Дикси - Юг», с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 также совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно: 31 июля 2018 года в 16 часов 20 минуты по 16 часов 25 минут ФИО1, находясь в гор. Кириши Ленинградской области, куда прибыла для совершения преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство в связи с объявлением в розыск последнего, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, прошли в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, они взяли продуктовую корзину, после чего прошли в торговый зал с алкогольной продукцией, где продолжая свой преступный умысел, с витрин сложили в корзину алкогольную продукцию, а именно: коньяк «Поздравительный Армянский» 5-ти летний, емкостью 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 275 рублей, 43 копейки, на общую сумму 826 рублей 29 копеек; коньяк «Коктебель» 5-ти летний, емкостью 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 275 рублей 15 копеек за бутылку, общей стоимостью 550 рублей 30 копеек; коньяк «Джигит Российский» 5-ти летний, емкостью 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 273 рубля 73 копейки; коньяк «Бестужев Классик», 5-ти летний, емкостью 0,5 литра, в количестве одной бутылки, стоимостью 275 рублей 38 копеек, после чего, тайно, из корыстных побуждений переложили похищенное имущество в сумку к ФИО1, тем самым похитили принадлежащее магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг» имущество: алкогольную продукцию на общую сумму 1925 рублей 70 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка», материальный ущерб в размере 1925 рублей 70 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению.

При этом лично ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», сложила похищенную алкогольную продукцию в свою сумочку, совершила хищение имущества ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», с места совершения преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, то есть совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 также совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно: 31 июля 2018 года в 16 часов 33 минуты по 16 часов 35 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в гор. Кириши Ленинградской области, куда прибыла для совершения преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство в связи с объявлением в его в розыск, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, они прошли в помещение магазина «Дикси №» АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале магазина, указанные лица взяли продуктовую корзину, после чего прошли в торговый зал в отдел с мясными продуктами, где продолжая свой преступный умысел, с витрин сложили в корзину продукцию, а именно: колбасу докторскую «Ближние горки», вареную, в количестве 2 батонов, стоимостью 79 рублей 72 копейки; сыр «Ламбер», 1\2 шара по цене 433 рубля 20 копеек, общим весом 3,180кг., а всего на общую сумму 1537 рублей 01 копейка, после чего, тайно, из корыстных побуждений переложили похищенное имущество в сумку к ФИО1 Намереваясь тем самым похитить принадлежащее АО «Дикси-Юг» имущество, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками магазина на месте совершения преступления в 16 часов 36 минут.

При этом лично ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, вступила в предварительный сговор с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в торговом зале магазина АО «Дикси - Юг», сложила похищенную алкогольную продукцию в свою сумочку, осуществила покушение на тайное хищение имущества АО «Дикси - Юг», то есть совершила преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 согласилась с указанным обвинением в полном объеме, поддержала заявленное, после ознакомления с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора в отношении неё без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное, а также то, что подсудимая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство ею заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, постановив в отношении него обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

-по эпизоду от 20.06.2018 года в отношении имущества АО «Дикси-Юг» по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

-по эпизоду от 04.07.2018 года в отношении имущества АО «Дикси-Юг» по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

-по эпизоду от 31.07.2018 года в отношении имущества ООО «Агроторг» по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду от 31.07.2018 года в отношении имущества АО «Дикси-Юг» по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства. Подсудимая ФИО1 ранее не судима, совершила четыре умышленных преступления против собственности, отнесенных уголовным законом к категории преступлений средней тяжести в соответствии с частью 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Подсудимая ФИО1 по месту жительства и по месту учебы характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась и в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание. У подсудимой имеется двое малолетних детей, что судом признается смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания за совершенное ею преступление по эпизоду от 31.07.2018 года, в отношении имущества АО «Дикси-Юг», суд, учитывает требование части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений суд также учитывает требования части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а также считает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания, в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, совершение четырёх преступлений, при назначении подсудимой наказания суд не усматривает оснований для назначения более мягкого наказания предусмотренного санкцией части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и оснований к применению части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (об изменении категории преступления на менее тяжкую).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.06.2018 года, в отношении имущества АО «Дикси-Юг») и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев без ограничения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.07.2018 года, в отношении имущества АО «Дикси-Юг») и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев без ограничения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 31.07.2018 года, в отношении имущества ООО «Агроторг») и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев без ограничения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 31.07.2018 года, в отношении имущества АО «Дикси-Юг»), и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, назначив ей окончательное наказание, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы на срок 1 год без ограничения свободы.

В порядке ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73, возложить на условно осужденного - ФИО1, обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства на время испытательного срока, не менее одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- колбаса докторская «Ближние горки», вареная, ГОСТ, Б\О в вакуумной упаковке, в количестве 2 батонов, весом 450 грамм каждый. Сыр «Ламбер» в количестве 6 упаковок по 1\2 шара, фасованный, весовой, общим весом 3180 грамма – 1 упаковка весом 548 грамм; 2 упаковка весом 527 грамм; 3 упаковка 515 грамм; 4 упаковка весом 535 грамм; 5 упаковка весом 543 грамма; 6 упаковка 512 грамм – переданные на ответственное хранение управляющей магазином «Дикси №» АО «Дикси – Юг», Свидетель №1, по вступлении приговора в законную силу - считать переданными по принадлежности; 

- DVD-R диск с видеозаписью от 20 июня 2018 года, 04 июля 2018 года, 31 июля 2018 года – с торгового зала магазина «Дикси» № АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...> изъятой в ходе производства выемки от 30 августа 2018 года у управляющей магазином Свидетель №1; видеозапись изъятая в ходе производства выемки от 04 сентября 2018 года у свидетеля Свидетель №6 от 31 июля 2018 года – с торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Ленинградская область, пр. Героев, д. 31, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий ________________